

Beretning 2023

Arbejdet i FAB har i det forløbne år været præget af organisationsmæssige ændringer, da vi sidste sommer fik opsagt vores aftale med Byplanlaboratoriet om at yde foreningen sekretariatsbistand.

V har indgået en aftale med en virksomhed i Viborg, der er specialiseret i at yde sekretariatsbistand til foreningen. Vi er overbevist om at den nye ordning også vil være en fordel for medlemmerne, idet vi får en topprofessionel service i forbindelse med medlemshåndtering og regnskabsførelse.

Årsmøde 2023

Den 10. maj 2023 holdt vi årskonference under overskriften 'Den grønne tråd'. Med temaet var der fokus på bæredygtig udvikling og de dilemmaer, som opstår undervejs. Årskonferencen blev holdt på Islands Brygge i København og bød på spændende oplæg fra:

Frederiksbergs stadsarkitekt Claus Sivager, der fortalte om byudvikling af kvarteret med Frederiksberg Hospital, hvor hospitalsfunktionerne flytter til Bispebjerg.

Claus Ravn, chefkonsulent fra Arealudvikling Realdania By og By, der fortalte om erfaringer med DGNB til screening af byområder, hvor de har tjekket styrker og svagheder i byudviklingsprojekterne Kanalbyen i Fredericia, Køge Kyst, Nærheden og Naturbydelen Ringkøbing K.

Merete Kinnerup, arkitekt og bystrategisk planlægger hos COBE fortalte om planlægningsdilemmaer med grøn omstilling fra plan og projekt og arbejdet med bæredygtighed i bl.a. Vridsløse i Albertslund Kommune og Jernbanebyen i Københavns Kommune.

Rune Fløe Bæklund, leder af Team By- og Boligudvikling i Høje-Taastrup Kommune fortalte om den grønne strategi i udviklingen af Høje-Taastrup ift. byudviklingsprojektet Høje-Taastrup C, hvor grønt parkstrøg, grønt bakkelandskab og grøn forbindelse indgik i byudviklingen. Den grønne strategi var samtidig med til at understøtte social bæredygtighed.

Siv Raun Andersen, by- og bæredygtighedschef for Kildedal By fortalte om kvaliteten, bæredygtighed og byliv i den kommende by med fokus på en lang række elementer i udviklingen, herunder DGNB-certificering, biodiversitet, naturkvalitet, og byliv.

Årskonferencen bød også på workshops om bæredygtig udvikling, tid til at reflektere over emnet over en god frokost med fagkolleger samt introduktion til eftermiddagens gåtur på Islands Brygge, hvor Peter Højriis fra Københavns Kommune fortalte om udviklingen af Islands Brygge.

Studieturen

Studieturen i 2023 gik til Stockholm. Turens faglige indslag var byens enorme omdannelser af tidligere infrastruktur, industri- og havnearealer. Det blev til i alt 3 større omdannelsesområder – Hammarby Sjöstad, Norra Djurgårdstaden og HAGAstaden.

Især Norra Djurgårdstaden er et besøg værd på mange måder. Hammaby Sjöstad er en gammelkending – en destination FAB besøgte i 2013 – men det er altid godt at se forholdene efter nogle år – og FAB måtte konstatere at god planlægning holder. Ligesom de andre studieture gjorde FAB brug af lokale guider – som kunne fortælle både om baggrunden for formålet med omdannelsen.

FAB besøgte Nordregio – og fik her en indføring i bl.a. de forskellige de nordiske plansystemer – og tendenserne p.t. – Nogle interessante oplæg.

De kommunale myndigheder i Stockholm gav god faglig sparring til turen, som også bød på besøg i byens infocenter – med modeller og information om de igangværende omdannelsesprojekter og planlægningsmæssige udfordringer/potentialer som byen opererer med.

Turen blev gennemført med små 25 deltagere og FAB håber, at vi i 2024 kan gennemføre studieturen med lige så mange deltagere. Turen i 2024 går til en anden nordisk by – Oslo - hvor fortætning og omdannelse af tidligere infrastrukturanlæg samt havne og industriarealer vil være det overordnede tema.

Byplanpris

FAB sidder i den jury der årligt uddeler byplanprisen. Byplanprisen blev indstiftet i 1996 af Dansk Byplanlaboratorium og Arkitektforeningen. Vinderen af Byplanprisen bliver udpeget af en jury, der består af fem kvalificerede personer.

Københavns Kommune vandt Byplanprisen 2023 for ”Det Store Sydhavnsløft”, hvor klimasikring og arkitektoniske kvalitet i de mange projekter, der knytter sig til Sydhavnen, går op i en højere enhed. Områdefornyelsens involvering af borgere og interessenter har været til stor inspiration for alle landets by- og landskabsplaner.

Juryen fremhævede i tildelingen særligt Karens Minde Aksen, der i form af et smukt teglstensbelagt forløb for vand, gående og cyklister snor sig gennem kvarteret. Aksen skaber et sammenhængende by- og landskabsrum omkring boligejendomme, bibliotek, kulturhus, dyrehold, rideskole m.m., og med indlagte opholdspladser for dyr, børn og voksne danner akser et rekreativt, grønt område.

Udover Københavns Kommune var også Thisted Kommune nomineret for ”Passagen mellem by og fjord” og Albertslund Kommune for ”Huldager Bakker”. De tre nominerede tegnede tilsammen et billede af fremtidens demokratiske planlægning af vores byer, byrum og bynære landskaber.

Lokale arrangementer – i 2023 og primo 2024

Af lokale arrangementer har det især været muligt i København at gennemføre arrangementer. På Fyn støtter FAB også lokale initiativer til den faglige debat.

I København har vi gennemført to arrangementer med bl.a. arkitektforeningen – begge arrangementer blev afholdt i arkitektforeningens lokaler. De to arrangementer handlede om den blandede by, og kreative erhvervs rammebetingelser i relation til omdannelsesområder både før, under og efter omdannelse ikke mindst som driver for den fysiske transformation.

Vores traditionelle julearrangement havde FAB lavet som et arrangement med præsentation af det danske bidrag til biennalen i Venedig. Med overskriften Coastal Imaginaries viste Schønherr det danske bidrag til Arkitekturbiennalen i Venedig 2023, som havde fokus på naturbaserede designløsninger i kampen mod globale udfordringer som stigende havvand og stormflod – med Storkøbenhavn som case.

I marts måned 2024 gennemførte FAB et arrangement hvor Cobe fortalte om deres besvarelse på Jernbaneby-konkurrencen i København. Gennemgang bestod dels i et slideshow i en af bydelens tidligere reparationshaller – efterfulgt af en gåtur i det store område. Det hele sluttede af med noget mad – fællesspisning i ’spor 10’ som i dag fungerer som et større aktivt kultursted for sydhavnen og Vesterbro.

Samarbejde med Arkitektforeningen

På baggrund af løbende drøftelser med Akademisk Arkitektforening – og i forlængelse af tidligere samarbejde – blev der aftalt afholdelse af et nyt debatarrangement i januar

2024. Emnet var: Hvordan bevarer vi de kreative miljøer i byudvikling? Det handlede om hvordan kreative miljøer bevares og tænkes ind i en langsigtet strategi i forbindelse med udviklingen af gamle industriområder og af nye byområder.

NYP

FAB har forsøgt at opnå en relation i form af samarbejde omkring nogle arrangementer sammen med NYP. Det har ikke ført til mange arrangementer gennem årene og desværre har 2023 heller ikke medført nogen fælles arrangementer. FAB har dog deltaget i online årsmøde, hvor der blev fremført ønske om samarbejde. Ambitionen for det kommende år er at genopfriske kontakten til NYP - da FAB mener vi sammen kan byde noget til vores medlemmerne både i foreningen og i netværket.

Danske Planchefer

FAB har gennem en årrække været inviteret til årsmødet i foreningen af Planchefer. På mødet der afholdes på Hindsgavl, deltager sædvanligvis 60-70 planchefer fra hele landet. Udover deltagelsen i planchefernes årsmøde, har samarbejdet med plancheferne været meget begrænset. Sidste år meddelte plancheferne at de ikke længere ville invitere os til deres årsmøde. Vi har som respons foreslået at vi skulle tage et møde om mulige samarbejder. Dette møde er dog endnu ikke sat i kalenderen.

Kriminalpræventivt råd

FAB har især været aktiv i relation til indsatsen vedr. trygge byer - og forhold til at indtænke dette i byplanlægningen. FAB har især haft fokus på DKR's udvalg vedr. By og boligudvalget Udvalget, der forebygger kriminalitet og skaber tryghed ved en helhedsorienteret og områdebaseret tilgang, der også omfatter den fysiske indretning af by- og boligområder.

I 2023 og starten af 2024 deltog FAB i alt i 3 møder – dels årsmødet og to mindre møder i By- og boligudvalget. På FAB's hjemmeside er der bl.a. link til 'Trygge Byrum – for alle, mange, få'. - udgivet 2022. og 'guide til mere trygge byer' – udgivet i 2024.

Fingerplan version 2:0

Arkitektforeningen har i 2023 arbejdet med et program for en større arkitektkonkurrence om en ny Fingerplan version 2:0. FAB har deltaget i et advisory board for at give input og drøfte fokusemner til programmet. Primo 2024 blev konkurrencen udskrevet og det forventes at konkurrencen afgøres hen mod årsskriftet 2024/2025

Samarbejde med Dansk Byplanlaboratorium

FAB har gennem mange årtier altid haft et godt og tæt samarbejde med DB, som f.eks. gerne stiller lokaler til rådighed for såvel FAB's medlemsarrangementer som bestyrelsesmøder. Siden 2016 har DB desuden fungeret som sekretariat for FAB. DB har udført sekretærfunktioner og regnskabsmæssige opgaver som bl.a. omfatter kontingentopkrævning og betaling af regninger. FAB er også repræsenteret i Dansk Byplanlaboratoriums repræsentantskab.

I begyndelsen af 2023 sagde vi farvel til Ellen Højgaard Jensen, DB mangeårige direktør, som ville videre til nye udfordringer. Hun fik med stor tak bl.a. disse ord med på vejen af FAB: "*Ellen, du har ikke alene været DB's ansigt, men også DB's hjerte i 2 årtier. På afgørende vis har du været med til at flytte byplanlægningen til et nyt niveau*"

I august 2023 mødtes FAB med DB's nye direktør Tina Saaby, for at drøfte og afstemme samarbejdet. Vi er enige om at fortsætte det tætte samarbejde, og gerne udvide det faglige samarbejde med f.eks. fælles arrangementer mv. Efter ønske fra DB blev aftalen om udførelse af sekretær og bogholder opgaver opsagt med ophør ved udgangen af 2023. Forklaringen er, at DB ikke længere har ressourcerne til at løfte opgaven, da vores hidtidige bogholder/sekretær Charlotte Odgaard samtidig ved udgangen af 2023 stoppede sin ansættelse hos DB.

Nyt FAB Sekretariat

På baggrund af 4 tilbudsforespørgsler besluttede bestyrelsen i december 2023, at indgå aftale med "Dit Sekretariat", som fra 1. januar 2024 fremover udfører sekretariat og regnskabsfunktioner for FAB. Udover regnskabsmæssige opgaver ligger der et stort arbejde med at opdatere og holde vores medlemsliste opdateret, udsende nyhedsbreve og tage mod tilmeldinger til vores arrangementer.

Økonomi

Der henvises til bemærkningerne som ledsager regnskab 2023. Der skal her dog lyde en stor tak til vores trofaste revisorer Hanne og John for deres store arbejde med at gennemlæse regnskabs bilag og udføre en altid grundig revision. I år er takken for deres arbejde og tålmodighed ekstra stor, for det har været en svær og bøvlet proces på grund af skiftet fra den ene bogholder til den anden. Det var været en uventet stor og bøvlet opgave at få virk.dk, nets og adgang til banken osv. op at køre. Det lykkedes først ca. 1. april, hvorefter regnskabet kunne færdiggøres og sendes til revisorerne.

Revisorerne godkendte regnskabet 18. april 2024, med bemærkninger til bestyrelsen om, at regnskabet stemmer, men ved modtagelsen fremstod rodet og mangelfuldt (der manglede bilag, som blev eftersendt, og det fremgår ikke entydigt, hvem og hvor mange af de forskellige medlemstyper, der mangler at betale kontingent). Efterfølgende har bestyrelsen behandlet og godkendt regnskabet 6. maj 2024. Revisorernes bemærkninger har bestyrelsen taget til efterretning.

Fremover kommer der bedre overblik over medlemsdatabasen, idet den nye bogholder hos FAB-sekretariatet allerede har udarbejdet en bedre og fyldestgørende oversigt. Samtidig har FAB tegnet et abonnement på et digitalt regnskabsprogram (Economic), som FAB sekretariatet fremover arbejder i. Nu bliver ud- og indbetalinger samt bilag knyttet sammen på en mere overskuelig måde end hidtil, hvor regnskabet har været bogført i excel og bilag har været i papirformat.

Kommunikation (Hjemmeside, Facebook og LinkedIn)

FAB lavede i 2023 en aftale med kommunikationsbureauet Beispiel. Formålet er dels for at styrke FAB's kommunikation til en bredere modtagergruppe og dels at aflaste bestyrelsen, som består af frivillige, ulønnede.

Efter en indkøringsperiode er det lykkedes fint med at forbedre kommunikationen, særligt på de sociale medier, hvor FAB er blevet langt mere synlig overfor mange yngre planlæggere og andre interesserede. Hjemmesiden er desuden blevet opdateret og der er oprettet en Instagram profil.

Jubilæumsfest 2023

FABs jubilæumsarrangement blev holdt i Demokratigaragen i Nordvest den **25. august**. Mange medlemmer, samarbejdspartnere og venner af FAB var mødt op - på tværs af generationer - for at lykønske med det runde jubilæum.

FAB version 6.0 kvitterede med et festligt, fagligt eftermiddagsarrangement med mange gode faglige indlæg, og debatter. Temaet for oplæg og indlæg var meget enkelt; "hvordan ser fremtidens gode by ud?" Der blev udvekslet

viden og erfaringer. Holdninger og meninger blev brudt. Og vi blev klogere på hinanden og måske også på vores fag og måske endda vores fags fremtid?

Vi takker sidste års generalforsamling for, at have besluttet at FAB 60 år skulle fejres – og bevillingen af pengene til arrangementet. Også tak til jer supergode oplægsholdere, der alene blev betalt i god rødvin. **1000 tak** for indsatsen!

Derefter var der BOBLER OG SNACKS akkompagneret af et tilbageblik på 60 års byplanlægning ved Niels Boje Groth

Fra KL 18-24 var der MEDLEMSFEST med først et let måltid og dernæst jubilæumsfest med livebandet "Keep on Rocking, Vol 2" Baren var åben til kl.01.00 og der dancet til 60 års rock – især til mange Beatles numre.

FAB takker desuden sponsorerne, KHR Architecture, Grandville og A Enggård A/S for deres økonomiske støtte, der gjorde dagen mulig.

